

<p>Logotyp</p> 	<p>Nazwa instytucji</p> <p>Muzeum Ustrońskie</p>	
<p>Tytuł jednostki / publikacji / fotografii</p> <p>200 – lecie ustrońskiej szkoły, „Głos Ziemi Cieszyńskiej”, 23 – 29 X 1987 r., nr 43(1359), s. 1, 4.</p>		
<p>Ilość stron oryginału</p> <p>2</p>	<p>Ilość skanów</p> <p>2</p>	<p>Liczba plików publikacji</p> <p>2</p>
<p>Autor</p> <p>(kar)</p>	<p>Wydawnictwo / zakład fotograficzny</p> <p>Katowice</p>	<p>Skan okładki</p>
<p>Miejsce wydania</p> <p>Śląskie wydawnictwo Prasowe Robotnicza Spółdzielnia Wydawnicza „Prasa-Książka-Ruch”</p>	<p>Rok wydania / Data powstania</p> <p>1987</p>	
<p>Sygnatura</p> <p>---</p>	<p>Rodzaj zasobu (np. zdjęcie, czasopismo itp.)</p> <p>wycinek prasowy</p>	
<p>Wymiary (wys x szer)</p> <p>13 x 18,8 cm 9,6 x 23 cm</p>	<p>Stan zachowania</p> <p>---</p>	<p>Charakterystyka skanowanego obiektu</p>
<p>Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce)</p> <p>XX wiek, Józef Pilch, Jan Szczepeński, Jan Wantuła, Jan Cholewa, Andrzej Wantuła, Jan Sztwiertnia, Danuta Kenig, Emilia Michalska, Karol Kubala, Polska Rzeczpospolita Ludowa, Ustroń,</p>		
<p>Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuźnia, letnicy itp.)</p> <p>kultura, historia, bibliografia, Śląsk Cieszyński, książki, „Głos Ziemi Cieszyńskiej”, popularyzacja wiedzy, regionalizm, Zakładowy Dom Kultury „Kuźnik”, Klimatyczna Szkoła Podstawowa nr 2 w Ustroniu</p>		
<p>Prawa autorskie</p> <p>---</p>		

GŁOS

-1987-

ZIEMI CIESZYŃSKIEJ

PL ISSN 1209-2556 • NAKŁAD: 30.458 EGZ. • NR INDEKSU 35929

200-LECIE USTROŃSKIEJ SZKOŁY

Klimatyczna Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jerzego Michejdy w Ustroniu liczy 200 lat. Należy do najstarszych szkół na całym Podbeskidziu. Placówka wniosła duże zasługi dla budzenia i utrwalania polskiej świadomości narodowej u podnóży Czantorii. Nauka odbywała się w języku polskim, a od II połowy XIX w. zapoznawano również uczniów z polską historią i kulturą.

Z tą szkołą wiąże się też początki polskiego ruchu nauczycielskiego na Śląsku Cieszyńskim. Właśnie w jej murach odbyło się w maju 1888 r. zebranie założyciel-

skie tzw. Kółka Nadwiślańskiego. Po zatwierdzeniu statutu towarzystwo przyjęło ostatecznie nazwę Polskiego Kółka Pedagogicznego. Jego pierwszym prezesem został

ówczesny kierownik szkoły Jerzy Michejda, obecny patron placówki.

W okresie powojennym budynek szkolny przy ul. Sławowej był rozbudowywany i modernizowany. Uczniów jednak przybywało, warunki nauczania stawały się coraz trudniejsze. W tej

(CIĄG DAJSZY NA STR. 4)



Z lewej: dyr.: Bogusław Binek wręcza symboliczny tytuł „Zasłużony Absolwent” Józefowi Piłchowi z Ustronia. Za odznaczenie dziękuje prof. Jan Szczepański. • Fot.: Adam Władawik.

sytuacji w 1970 r. zawiązał się komitet budowy nowej szkoły. Z pomocą przyszedł ówczesny przewodniczący PWRN gen. Jerzy Ziętek, a wykonawstwa podjęło się Rybnickie Zjednoczenie Przemysłu Węglowego. We wrześniu 1976 r. młodzież otrzymała okazały obiekt składający się z 18 klaso-pracowni i pełnowymiarowej sali gimnastycznej.

Obecnie do szkoły uczęszcza blisko 1 tys. uczniów, którzy pobierają naukę w 33 oddziałach. Zajęcia prowadzi ponad 60 nauczycieli; większość posiada wykształcenie wyższe.

Placówka od lat wyróżnia się w działalności dydaktyczno-wychowawczej i sportowej za co została uhonorowana w 1983 r. sztandarem. Fundatorem były zakłady opiekuńcze: WPWiK Ustroń i Kuźnia „Ustroń”.

W sobotę, 17 bm., odbyły się obchody jubileuszowe. Tuż przed godz. 10 sala gimnastyczna zapelniała się gośćmi. Przybyli wychowankowie szkoły, b. nauczyciele, grono pedagogiczne, uczniowie, rodzice. Była obecna wnuczka patrona szkoły, **Anna Żytkow** oraz delegacja SP im. P. Sandora z Budapesztu, która od 3 lat współpracuje z ustrońska „dwójką”.

Zebranych przywitał przewodniczący komitetu organizacyjnego 200-lecia szkoły, dyrektor **Bogusław Binek**. Rozpoczęła się sesja popularno-naukowa. Uczennica **Anna Myrtuszka** przypomniała sylwetkę patrona J. Michejdy. Dr **Alojzy Waszek** wygłosił referat „Polskie Kółko Pedagogiczne w Ustroniu kolebką zorganizowanego ruchu nauczycielskiego w Polsce”. **Józef Pilch** podzielił się wspomnieniami i refleksjami z okresu, kiedy był uczniem szkoły, natomiast uczeń **Sławomir Labuz** omówił osiągnięcia i sukcesy swojej szkoły-jubilatki.

Nastąpił moment nadania honorowego tytułu „Zasłużonego Absolwenta” szkoły, który otrzymali b. uczniowie: światowej sławy socjolog, prof. dr hab. **Jan Szczepański** i badacz regionu, znany działacz społeczny **Józef Pilch** z Ustronia-Gojów. Szczególnie wzruszony był prof. J. Szczepański, który powiedział: **Otrzymałem dotąd wiele nagród i wyróżnień w kraju i za granicą, lecz żadne nie dały mi tyle satysfakcji i zadowolenia, co dzisiejszy tytuł. Przyjmuje nagrodę jako symbol, który zamyka pewien okres w moim życiu. Przecież 68 lat temu uczyłem się tutaj pisać i czytać. A była to wówczas do-**

bra szkoła życia i myślenia.

Przewodn. WRN **Jan Knycz**, przewodn. WK SD **Zbigniew Gburek** i wicewojewoda **Michał Krzyśko** udekorowali **Janinę Chałaj** i **Eugenię Karnas** Krzyżem Kawalerskim OOP, a **Bogusława Binka**, **Urszulę Ciompe** i **Emilię Hlawickę** Medalem Komisji Edukacji Narodowej. Kurator oświaty i wychowania **Józef Bączek** wręczył odznaki Za Zasługi dla Oświaty **Rudolfowi Czyżowi**, **Kuźni „Ustroń”** i **KWK „Moszczenica”**, a nagrodę MOiW **Henryce Kolonko**. Złote odznaki ZNP otrzymali **Maria Krysta** i **Ewa Podzorska**.

Przewodn. MRN **Zbigniew Nawrotek** wręczył jubilatce Herb Pamiątkowy Za Zasługi dla m. Ustronia, który został jej przyznany za wychowanie wielu pokoleń światłych Polaków.

List gratulacyjny przesłał I sekretarz KW PZPR **Stanisław Habczyk**.

Przed wejściem do szkoły odsłonięto tablicę pamiątkową wykonaną wg. projektu **Karola Kubali**, a ufundowaną przez Komitet Rodzicielski i Kuźnię „Ustroń”. Na tablicy znalazł się napis: „Klimatyczna Szkoła Podstawowa im. J. Michejdy w Ustroniu, kontynuatorka 200-letniej tradycji polskiego szkolnictwa na ziemi cieszyńskiej”.

Drugą tablicę odsłonięto na murach starej szkoły przy ul. Stawowej. Czytamy na niej: „W tym miejscu znajdowała się pierwsza szkoła polska w Ustroniu zbudowana w 1787 r., przebudowana w połowie XIX w. i na początku XX w.”. Jej fundatorem jest Zakład Doskonalenia Zawodowego w Katowicach.

W Szkolnej Izbie Tradycji była czynna wystawa obrazująca historię szkoły i miasta. Specjalne ekspozycje poświęcono najwybitniejszym wychowankom: chłopskiemu pisarzowi i bibliofilowi **Janowi Wantule**, zakatowanemu przez hitlerowców kompozytorowi **Janowi Szwiercni**, teologowi ewangelickiemu **Andrzejowi Wantule**, lotnikowi RAF-u **Janowi Cholewie**, prof. **J. Szczepańskiemu** i **J. Pilchowi**. Na wystawach w hallu ukazano współczesny dorobek szkoły, prace uczniów Ogniska Pracy Pozaszkolnej oraz trofea absolwenta szkoły, reprezentanta Polski w pilce nożnej **Jana Gomoli**.

Część artystyczna odbyła się w ZDK „Kuźnik”. Ponad godzinny program oparty na poezji **Emilii Michalskiej**, wykonało 180 osób — absolwentów, uczniów i rodziców. Program przygotowali **Danuta Kenig** i **Marian Żyła**, a opracowanie plastyczne było dziełem **Karola Kubali**.

(kar)